
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

 
DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA 

ED A CONTRARRE/ACCETTAZIONE E STIPULA 
 

OGGETTO: Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione regionale musei nazionali Abruzzo. Determina 
a contrarre, accettazione e stipula per la fornitura delle stampanti multifunzione hp officejet pro 8125e e 
relativi consumabili. O.E. “PERFETTO SERVICE DI PERFETTO DAMIANO” P.IVA: 02237310681 CF: 
PRFDMN85C26G482L CIG: B7D8F35B83 

  
IL DIRETTORE 

Vista la L. n. 400 del 23 agosto 1988 e, in particolare, l’art. 17, comma 4-bis, lettera e), il quale prevede 
l’emanazione di decreti ministeriali di natura non regolamentare per la definizione dei compiti delle unità 
dirigenziali nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello generale; 
Vista la L. n. 241 del 07 agosto 1990 e s.m.i; 
Visto il D.Lgs. n. 368 del 20 ottobre 1998, recante «Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, 
a norma dell'articolo 11 della L. n. 59 del 15 marzo 1997»; 
Visto il D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e, in particolare, l’art. 4, comma 4, che prevede che 
all’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale di ciascun Ministero e alla definizione dei 
relativi compiti, nonché alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture di livello dirigenziale generale, 
si provvede con decreto ministeriale di natura non regolamentare, nonché il comma 4-bis del medesimo 
articolo, ai sensi del quale «la disposizione di cui al comma 4 si applica anche in deroga alla eventuale 
distribuzione degli uffici di livello dirigenziale non generale stabilita nel regolamento di organizzazione del 
Ministero»; 
Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003, recante «Regolamento concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975»; 
Visto il D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004, recante «Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 
Vista la L. n. 196 del 31 dicembre 2009, recante "Legge di Contabilità e finanza pubblica"; 
Vista la L. n. 190 del 06 novembre 2012, recante le "Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e sue modifiche e integrazioni; 
Visto il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, 
recante «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio 
del turismo» e, in particolare, l’art. 14;  
Visto il D.M. del 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e 
successive modifiche e integrazioni; 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

Visto il D.L. n. 83 del 31 maggio 2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 106 del 29 luglio 2014, 
recante «Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio 
del turismo» e, in particolare, l’articolo 14; 
Visto il D.M. del 23 gennaio 2016 recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo ai sensi dell’art. 1, comma 327, della L. n. 208 del 28 novembre 2015; 
Visto il D.I. n. 328 del 28 giugno 2016, afferente il Conferimento dell'autonomia speciale agli istituti e 
luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'art. 6 del D.M. del 23 gennaio 2016; 
Visto il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n.96, recante 
disposizioni urgenti in materia finanziaria, in particolare l'art. 22 comma 6; 
Visto l'art. 1 comma 307 L. n. 205 del 2017; 
Visto il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto "Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero della cultura"; 
Visto il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto «Modifiche al decreto del 23 dicembre 2014, 
recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati 
di autonomia speciale"»; 
Visto il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri"; 
Visto il D.M. n. 380 del 22 ottobre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati 
di autonomia speciale”»; 
Visto il D.M. n. 417 del 23 novembre 2021, avente ad oggetto «Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”»; 
Visto il D.M. del 03 febbraio 2022, recante «Organizzazione e funzionamento degli istituti centrali e di altri 
istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della cultura»; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici” (in avanti anche solo 
“Codice”); 
Visto il D.L. n. 44 del 22 aprile 2023, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 74 del 21 giugno 2023, recante 
“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, 
in particolare l’art. 1, comma 2; 
Visto il D.M. del 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020 - Articolazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”;  
Visto il D.M. del 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 - 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
Visto il D.P.C.M. n. 57 del 15 marzo 2024, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance”;    
Visto il decreto DG-MU - Direzione Generale Musei n. 587 del 29 luglio 2025 di conferimento da parte del 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

Direttore Generale, Prof. Massimo Osanna, al Dott. Massimo Sericola dell’incarico di funzione dirigenziale 
di livello non generale di direzione dei Musei nazionali archeologici di Chieti – Direzione regionale Musei 
Abruzzo; 
Visto il Decreto n. 270 del 05 settembre 2024 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 
dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 
Visto il D.M. n. 299 del 25 settembre 2024, modifiche al D.M. del 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
Considerata la necessità di dover approvvigionare la Direzione Nazionale Musei Nazionali Abruzzo di una 
stampante multifunzione hp officejet pro 8125e e relativi consumabili; 
Preso atto che l’Operatore Economico Perfetto Service di Perfetto Damiano, con sede legale in Pescara 
(PE), Via Rigopiano, 10/A P.IVA: 02237310681 CF: PRFDMN85C26G482L, in qualità di operatore 
specializzato di comprovata esperienza, ha predisposto un ODA sulla piattaforma MEPA per la fornitura di 
n. 2 stampanti multifunzione hp officejet pro 8125e (valore unitario €118,85 oltre IVA) e relative n. 14 
cartucce consumabili (per €200,00 oltre IVA), per un importo pari ad €437,70 oltre IVA 22% pari ad €96,30 
e pertanto un importo complessivo di € 534,00;  
Dato atto che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai correnti prezzi di mercato nonché ai tempi 
previsti di consegna della fornitura; 
Ritenuto di poter procedere all’Ordine di Acquisto sulla piattaforma MEPA per il servizio sopra descritto, 
con l’O.E. “Perfetto Service di Perfetto Damiano, con sede legale in Pescara (PE), Via Rigopiano, 10/A P.IVA: 
02237310681 CF: PRFDMN85C26G482L, per una spesa di € 437,70 oltre IVA 22% pari ad € 96,30 e pertanto 
un importo complessivo di € 534,00, per la fornitura per la fornitura di n. 2 stampanti multifunzione hp 
officejet pro 8125e (valore unitario €118,85 oltre IVA) e relative n. 14 cartucce consumabili (per €200,00 
oltre IVA); 
Visto l’art. 17 del citato Codice, il quale, ai commi 1 e 2, stabilisce che: 
“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 
Considerato che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), gestito da Consip, 
consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure utilizzate dalle stazioni appaltanti 
nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione delle procedure, di parità di trattamento e non 
discriminazione;  
Attestata la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 
di questo Servizio; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 15 comma 3 del Codice il RUP dell’intervento è il Dott. Massimo Sericola; 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 
 

 

 

Vista la nota MIC-DiVa prot. 660-P del 07.11.2024 ad oggetto “Stanziamenti per l’annualità 2025 in favore 
degli Istituti dotati di autonomia speciale di rilevante interesse nazionale” con la quale, ai fini della 
redazione del bilancio di previsione, il Dipartimento per la Valorizzazione del Patrimonio Culturale 
stanziava in favore di questo Ente la somma di €1.400.000,00 a titolo di spese di funzionamento generale; 
Considerato lo “stanziamento autonomi 2025 – 1° acconto” erogato in data 13/06/2025 da parte del 
Dipartimento per la valorizzazione del patrimonio culturale - DIVA, pari a complessivi € 500.000,00, in 
favore dei Musei Archeologici Nazionali di Chieti-Direzione Regionale Musei Nazionali Abruzzo, sulla 
contabilità speciale di Tesoreria Unica TU-400-0321079; 
Considerata l’acquisizione in bilancio di suddette risorse con reversale d’incasso n. 27 del 04.07.2025; 
Verificata la disponibilità finanziaria con il Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di impegnare la somma, ai fini dell’espletamento della fornitura in oggetto, dell’importo di 
€437,70, oltre IVA 22% pari ad €96,30, per un totale complessivo di €534,00 la cui copertura 
finanziaria è a valere sui f.di Cap. Bil. DPR 97/2003 E1.2.001-Tasferimenti Correnti da parte dello 
Stato Ministero MIC, Articolo 2.01.01.01.001/A - Trasferimenti da parte del Ministero MIC per il 
funzionamento, dell’esercizio finanziario 2025; 

2. di imputare la spesa di €437,70, oltre IVA 22% pari ad €96,30, per un totale complessivo di €534,00, 
in virtù dell’obbligazione giuridicamente perfezionata, sul Cap. Bil. DPR 97/2003 1.1.3.020 Spese 
Correnti - Articolo 1.03.01.02.006 Materiale informatico o s.m.i., dell’esercizio finanziario 2025; 

3. di procedere all’ordine di acquisto sulla piattaforma telematica di acquisto MEPA, per la fornitura 
di n. 2 stampanti multifunzione hp officejet pro 8125e (valore unitario €118,85 oltre IVA) e relative 
n. 14 cartucce consumabili (per €200,00 oltre IVA). con l’O.E. ““Perfetto Service di Perfetto 
Damiano, con sede legale in Pescara (PE), Via Rigopiano, 10/A P.IVA: 02237310681 CF: 
PRFDMN85C26G482L; 

4. di dare atto che il RUP dell’intervento ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 3 del Codice è il 

Dott. Massimo Sericola; 
5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 (Decreto 

trasparenza), ed all’art. 20 del Codice, mediante pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito dell’amministrazione trasparente della ella Musei archeologici nazionali di Chieti - Direzione 
regionale Musei nazionali Abruzzo. 

Il Direttore 
Dott. Massimo Sericola 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii 


	

		2025-10-07T14:50:41+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




